Requerimento Nº 1888/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, para que informe a esta Casa de Leis se
existem estudos ou projetos VOLTADOS PARA A CRIAÇÃO
DO APLICATIVO SOS ANIMAL, PARA USO EM DISPOSITIVOS
MÓVEIS, DESTINADO AO ATENDIMENTO DE DENÚNCIAS DE
MAUS-TRATOS AOS ANIMAIS NO MUNICIPIO DE ITAPEVI.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos
VOLTADOS PARA A CRIAÇÃO DO APLICATIVO SOS ANIMAL, PARA USO EM DISPOSITIVOS MÓVEIS,
DESTINADO AO ATENDIMENTO DE DENÚNCIAS DE MAUS-TRATOS AOS ANIMAIS NO MUNICIPIO DE
ITAPEVI.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A proteção aos direitos dos animais é uma pauta de crescente relevância social,
refletindo o compromisso da administração pública com o bem-estar animal e a promoção de
uma convivência harmônica entre a população e os animais.

O desenvolvimento de um aplicativo móvel, denominado “SOS Animal”, possibilitaria
que os munícipes façam denúncias rápidas e seguras de maus-tratos, abandono ou qualquer
situação que coloque em risco a integridade física e emocional dos animais no município de
Itapevi. R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
18

88
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

8/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

45
07

/2
02

5
-

18
/0

8/
20

25
 0

8:
54

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
26

2-
G

R
H

6-
79

JH
-D

F
J6

Essa ferramenta facilitaria a comunicação direta com os órgãos responsáveis,
agilizando o atendimento às denúncias e contribuindo para a efetividade das ações de
fiscalização, resgate e orientação, além de promover a conscientização da população sobre a
importância do respeito e cuidado aos animais.

Dessa forma, torna-se fundamental verificar se já há estudos ou projetos para a
implantação de tal aplicativo, a fim de que esta Casa de Leis possa acompanhar e colaborar para
que o município avance nas políticas de proteção animal.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 18 de agosto de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
88

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
45

07
/2

02
5

-
18

/0
8/

20
25

 0
8:

54
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

26
2-

G
R

H
6-

79
JH

-D
F

J6

Câmara Municipal de Itapevi, 18 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8262GRH679JHDFJ6, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 8262-GRH6-79JH-DFJ6

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
88

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
45

07
/2

02
5

-
18

/0
8/

20
25

 0
8:

54
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

26
2-

G
R

H
6-

79
JH

-D
F

J6

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8262GRH679JHDFJ6
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8262GRH679JHDFJ6
		2025-08-18T08:55:52-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura